SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 9ª sessão ordinária do Conselho de Unidade

do CFH, realizada no dia 24 de setembro de 2020, às

14 horas, por videoconferência.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, por 1

videoconferência, reuniram-se os membros do Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e 2

Ciências Humanas, convocados ordinariamente por meio da Convocação nº 09/2020, com a 3

presença dos seguintes conselheiros: Prof.ª Miriam Furtado Hartung – Diretora do CFH, Prof. 4

Scott Correll Head - Chefe do Departamento de Antropologia, Prof.ª Renata Cardozo Padilha – 5

Chefe da Coordenadoria Especial de Museologia, Prof.ª Franciele Bete Petry - Chefe do 6

Departamento de Filosofia, Prof.ª Michele Monguilhott - Chefe do Departamento de 7

Geociências, Prof. Henrique Espada Rodrigues Lima Filho – Chefe do Departamento de 8

História, Prof.ª Andrea Valéria Steil – Chefe do Departamento de Psicologia, Prof. Jacques Mick 9

– Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política, Prof. Murilo da Silva Espíndola – 10

Chefe do Departamento de Geologia, Prof.ª Viviane Vedana – Subcoordenadora do Programa de 11

Pós-Graduação em Antropologia Social, Prof.ª Eunice Sueli Nodari - Coordenadora do Programa 12

de Pós-graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas, Prof. Ivan Ferreira da Cunha – 13

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Filosofia, Prof. Lucas de Melo Reis Bueno – 14

Coordenador do Programa de Pós-graduação em História, Prof.ª Andrea Barbara da Silva 15

Bousfield – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, Prof. Ernesto Seidl – 16

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Ciência Política, Prof. Harrysson 17

Luiz da Silva – Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Desastres Naturais, Prof. 18

Fernando Jacques Althoff – Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geologia,  Prof. 19

Carlos Antonio Oliveira Vieira – Representante titular do CFH no CUn e Subcoordenador do 20

Curso de Graduação em Geologia, Raphael Tarso Silveira - Representante suplente dos TAEs do 21

CFH no Conselho de Unidade, Prof. Darlei Dall’agnol – Representante titular do CFH na 22

Câmara de Pesquisa, Prof.ª Leticia Maria Costa da Nóbrega Cesarino – Coordenadora do Curso 23

de Graduação em Ciências Sociais, Prof.ª Janyne Sattler – Coordenadora do Curso de Graduação 24

em Filosofia, Prof.ª Maria Helena Lenzi – Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia, 25

Prof.ª Andréia Isabel Giacomozzi - Subcoordenadora do Curso de Graduação em Psicologia, 26

Prof. Neivaldo Araujo de Castro – Coordenador do Curso de Graduação em Geologia, Prof.ª 27

Thainá Castro Costa Figueiredo Lopes - Coordenadora do Curso de Graduação em Museologia, 28

Prof.ª  Antonella Maria Imperatriz Tassinari – Coordenadora do Curso de Graduação em 29

Antropologia, Prof.ª Alinne de Lima Bonetti – Subcoordenadora do Curso de Graduação em 30

Antropologia, Prof.ª Evelyn Martina Schuler Zea - Coordenadora do Curso de Graduação em 31

Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica, Arthur Henrique Maia Rodrigues - 32

Representante discente titular do Curso de Graduação em Filosofia e Patrícia Egerland Bueno - 33

Representante discente titular do Curso de Graduação em Psicologia. Justificaram ausência: Prof. 34

Rogério Luiz de Souza – Vice-diretor do CFH, Prof.ª Luciana Silveira Cardoso - Representante 35

do MArquE e Prof. Alexandre Meyer Luz – Subcoordenador do Curso de Graduação em 36

Filosofia. Havendo quórum, a Diretora cumprimentou os Conselheiros e solicitou a inclusão da 37

Ata da sessão ordinária 15/2018, no ponto 3 da pauta. Em apreciação, a pauta com a inclusão 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

solicitada foi aprovada por unanimidade. 1. Assuntos Gerais. 1.1 Proposta de calendário para 39

consulta à Comunidade e a escolha do Diretor/a e Vice-Diretor/a do CFH, da comissão eleitoral, 40

designada por meio da Portaria n.º 69/2020/CFH: a) previsão de prazos de inscrição, impugnação 41

e debates entre chapa(s); b) regras para o uso do sistema e-Democracia no processo de consulta, 42

de acordo com a tradição consolidada no Centro. A presidente da comissão eleitoral, Claudia 43

Pellegrini Drucker, apresentou a proposta de cronograma e de edital para consulta à 44

Comunidade. A proposta previa 02 dias para consulta por meio do sistema e-Democracia, 45

possibilidade de recondução, exigências para candidatar-se, inscrição de chapas por meio digital, 46

período de inscrição de 01 semana, data de homologação das inscrições, período para recurso às 47

inscrições, a promoção de pelo menos 01 debate virtual, declaração de vencedor a partir da soma 48

dos índices obtidos em cada um dos segmentos, desde que a chapa alcançasse o índice de 49

votação superior a 0.5, data de divulgação do resultado preliminar, período de recurso ao 50

resultado preliminar, data de divulgação do resultado final, procedimento e cronograma em caso 51

de necessidade de realização de nova consulta em 2º turno, entre outros procedimentos 52

reguladores do certame. A conselheira Michele Monguilhott questionou sobre a composição da 53

comissão eleitoral em razão da deliberação em reunião do Conselho do CFH, realizada no dia 54

13/08/20, indicando a composição da comissão por 02 representantes de cada categoria – 55

discentes, docentes e TAEs - e da nomeação de apenas 01 representante discente por meio da 56

Portaria n.º 69/2020/CFH. A presidente do Conselho esclareceu que solicitou aos discentes a 57

indicação dos respectivos representantes, conforme deliberado na referida reunião do Conselho, 58

porém os discentes indicaram apenas 01 representante e por este motivo a portaria foi emitida 59

com esta composição. Sucedeu-se ampla discussão, por meio da qual foram sugeridas duas 60

alterações à proposta inicial de edital: 1) alteração do artigo 11, para que ficasse assegurada a 61

possibilidade de realização de mais de 01 debate e; 2) alteração da redação do artigo 21, para que 62

fosse declarada vencedora a chapa que obtiver o maior número de votos, conforme redação de 63

editais de consultas anteriores no CFH. Com essa última alteração toda a parte referente ao 2º 64

turno, proposta pela comissão, sairia do edital e do cronograma. Por fim, a presidente do 65

Conselho colocou em apreciação a proposta da comissão, com a alteração do artigo 11, 66

assegurando-se que, caso seja necessário, será realizado mais de 01 debate e do artigo 21 que 67

passa a vigorar com a seguinte redação: “Será declarada vencedora a chapa que obtiver o maior 68

número de votos, em votação universal”, eliminando-se do edital e do cronograma toda a parte 69

referente ao 2º turno. Em apreciação, a proposta de edital e cronograma, com as alterações 70

sugeridas, foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, a diretora agradeceu a comissão pelas 71

propostas apresentadas. 2. Processos. 2.1 Processo nº 23080.026448/2020-68.  Requerente: 72

Fernando Jacques Althoff. Assunto: Progressão de Associado I para Associado II. Homologação 73

do parecer da Comissão designada pela Portaria nº 015/2020/CFH. Aprovado ad referendum em 74

20/08/2020. Tendo em vista o parecer favorável da comissão, o ad referendum foi homologado 75

por unanimidade. 2.2 Processo nº 23080.028231/2020-92.  Requerente: Alexandre Bergamo 76

Idargo. Assunto: Progressão de Associado I para Associado II. Homologação do parecer da 77

Comissão designada pela Portaria nº 015/2020/CFH. Aprovado ad referendum em 20/08/2020. 78

Tendo em vista o parecer favorável da comissão, o ad referendum foi homologado por 79

unanimidade. 2.3 Processo nº 23080.028507/2020-32.  Requerente: Tiago Kramer de Oliveira. 80

Assunto: Promoção de Adjunto IV para Associado I. Homologação do parecer da Comissão 81

designada pela Portaria nº 015/2020/CFH. Aprovado ad referendum em 20/08/2020. Tendo em 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 3

vista o parecer favorável da comissão, o ad referendum foi homologado por unanimidade. 2.4 83

Processo nº 23080.013228/2020-74.  Requerente: Harrysson Luiz da Silva. Assunto: Progressão 84

de Associado II para Associado III. Homologação do parecer da Comissão designada pela 85

Portaria nº 015/2020/CFH. Aprovado ad referendum em 31/08/2020. Tendo em vista o parecer 86

favorável da comissão, o ad referendum foi homologado por unanimidade. 2.5 Processo nº 87

23080.027050/2020-49.  Requerente: Marcos Eduardo Rocha Lima. Assunto: Progressão de 88

Associado III para Associado IV. Homologação do parecer da Comissão designada pela Portaria 89

nº 015/2020/CFH. Aprovado ad referendum em 31/08/2020. Tendo em vista o parecer favorável 90

da comissão, o ad referendum foi homologado por unanimidade. 2.6 Processo nº 91

23080.029104/2020-19.  Requerente: Márcio Rogério Silveira. Assunto: Progressão de 92

Associado I para Associado II. Homologação do parecer da Comissão designada pela Portaria nº 93

015/2020/CFH. Aprovado ad referendum em 31/08/2020. Tendo em vista o parecer favorável da 94

comissão, o ad referendum foi homologado por unanimidade. 2.7 Processo nº 95

23080.030822/2020-20.  Requerente: Milene Consenso Tonetto. Assunto: Progressão de 96

Associado I para Associado II. Homologação do parecer da Comissão designada pela Portaria nº 97

065/2020/CFH. Em apreciação, o parecer favorável da Comissão examinadora foi aprovado por 98

unanimidade. 2.8 Processo nº 23080.028603/2020-81. Requerente: Ary Cesar Minella. Assunto: 99

Adesão ao Serviço Voluntário da UFSC. Relator: Prof. Jeremy Paul Jean Loup Deturche. Em 100

apreciação, o parecer favorável à solicitação do requerente foi aprovado por unanimidade. 2.9 101

Processo nº 23080.020931/2020-39. Requerente: Katia Maheirie. Assunto: Adesão ao Serviço 102

Voluntário da UFSC. Relatora: Prof.ª Eunice Sueli Nodari. Em apreciação, o parecer favorável à 103

solicitação da requerente foi aprovado por unanimidade. 2.10 Processo nº 23080.082710/2019-104

11.  Origem: Departamento de Sociologia e Ciência Política. Assunto: Consolidação do Plano de 105

Atividades do Departamento de Sociologia e Ciência Política – PAAD 2020-1. Relator: Prof. 106

Murilo da Silva Espíndola. Em apreciação, o parecer favorável foi aprovado por unanimidade. 107

2.11 Processo nº 23080.035915/2020-41.  Origem: Coordenadoria Especial de Museologia. 108

Assunto: Consolidação do Plano de Atividades da Coordenadoria Especial de Museologia – 109

PAAD 2020-1. Relatora: Prof.ª Andrea Valéria Steil. Em apreciação, o parecer favorável foi 110

aprovado por unanimidade. 2.12 Processo nº 23080.075778/2019-43.  Origem: Departamento de 111

Psicologia. Assunto: Consolidação do Plano de Atividades do Departamento de Psicologia – 112

PAAD 2020-1. Relatora: Prof.ª Renata Cardozo Padilha. Em apreciação, o parecer favorável foi 113

aprovado por unanimidade. 2.13 Processo nº 23080.077629/2019-19.  Origem: Departamento de 114

Antropologia. Assunto: Consolidação do Plano de Atividades do Departamento de Antropologia 115

– PAAD 2020-1. Relator: Prof. Jacques Mick. Em apreciação, o parecer favorável foi aprovado 116

por unanimidade. 2.14 Processo nº 23080.083307/2019-17.  Origem: Departamento de Filosofia. 117

Assunto: Consolidação do Plano de Atividades do Departamento de Filosofia – PAAD 2020-1. 118

Relatora: Prof.ª Michele Monguilhott. Em apreciação, o parecer favorável foi aprovado por 119

unanimidade. 2.15 Processo nº 23080.083985/2019-71.  Origem: Departamento de Geologia. 120

Assunto: Consolidação do Plano de Atividades do Departamento de Geologia – PAAD 2020-1. 121

Relator: Prof. Henrique Espada Rodrigues Lima Filho. Em apreciação, o parecer favorável foi 122

aprovado por unanimidade. 2.16 Processo nº 23080.035875/2020-37.  Origem: Departamento de 123

História. Assunto: Consolidação do Plano de Atividades do Departamento de História – PAAD 124

2020-1. Relator: Prof. Scott Correll Head. Em apreciação, o parecer favorável foi aprovado por 125

unanimidade. 2.17 Processo nº 23080.084292/2019-04.  Origem: Departamento de Geociências. 126

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 4

Assunto: Consolidação do Plano de Atividades do Departamento de Geociências – PAAD 2020-127

1. Relatora: Prof.ª Franciele Bete Petry. Em apreciação, o parecer favorável foi aprovado por 128

unanimidade. 3. Atas. 3.1 Ata da sessão ordinária 01/2017. 3.2 Ata da sessão ordinária 02/2017. 129

3.3 Ata da sessão extraordinária 01/2018. 3.4 Ata da sessão ordinária 18/2019. 3.5 Ata da sessão 130

extraordinária 07/2020. 3.6 Ata da sessão extraordinária 08/2020. 3.7 Ata da sessão ordinária 131

15/2018. A conselheira Franciele Bete Petry solicitou a retificação da Ata da sessão 132

extraordinária 08/2020, na linha 53, pois o posicionamento favorável à manutenção do processo 133

democrático de consulta para escolha de Diretores do CFH, por meio do sistema e-Democracia, 134

do Departamento de Filosofia, foi resultado de uma consulta realizada pela conselheira junto aos 135

membros do colegiado, porém não houve deliberação em reunião de colegiado, como constava 136

na ata. A conselheira Michele Monguilhott solicitou a retificação da Ata da sessão ordinária 137

18/2019, na linha 78, para complementar o relato referente a seu parecer ao processo nº 138

23080.049539/2016-95, acrescentando a seguinte informação: “com a manutenção, por 139

competência regimental, da responsabilidade dos Departamentos pelo gerenciamento dos 140

espaços integrantes de sua estrutura organizacional”. A secretária do Conselho, Juliana Blau, 141

solicitou a correção do mês referente a realização da sessão ordinária 18/2019, constante ao final 142

da ata, pois a sessão foi realizada em dezembro e não em agosto como constava. Sucedeu-se 143

amplo debate sobre o procedimento a ser adotado para fins de alteração na redação das atas em 144

análise e o Conselho decidiu que essas alterações devem ser feitas no momento da análise, antes 145

de sua aprovação. Em apreciação, as atas foram aprovadas por unanimidade, com as retificações 146

solicitadas incorporadas à redação final das respectivas atas. 4. Informes. O conselheiro Darlei 147

Dall’agnol lembrou a todos sobre a eleição da APUFSC, a realizar-se na próxima semana. 4.1 148

Empréstimo de computadores aos estudantes. A presidente do Conselho solicitou ao servidor 149

Davi Lima Magalhães um relato sobre o número de convites enviados para o agendamento da 150

entrega de computadores e o total de computadores entregues. Davi informou que foram 151

enviados 138 convites, a partir dos quais 54 computadores foram entregues, 20 discentes 152

declinaram do pedido e os demais ainda não haviam respondido. A diretora informou ainda que 153

o Gabinete da Reitoria solicitou à Direção do CFH a lista de computadores entregues aos 154

estudantes. 4.2 Segurança da UFSC. A presidente do Conselho informou sobre a realização de 155

duas reuniões de diretores com o Reitor, nas quais o tema da segurança foi discutido, em razão 156

de roubos ocorridos em alguns Centros, tendo sido sugerido que a discussão fosse pautada nas 157

instâncias deliberativas da UFSC. Por fim, a presidente do Conselho informou que a aula 158

inaugural do semestre 2020.1, inicialmente agenda para março, será realizada no dia 30/09/20, 159

das 18:30h às 20:30h, com o professor Luiz Eduardo Soares. Informou ainda que Luiz Eduardo 160

Soares lançou recentemente o livro “DENTRO DA NOITE FEROZ: o fascismo no Brasil, cujos 161

temas abordados provavelmente serão discutidos na aula inaugural. Nada mais havendo a tratar, 162

às dezesseis horas e trinta e cinco minutos, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Juliana 163

Blau, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela Direção do 164

CFH. Florianópolis, 24 de setembro de dois mil e vinte.  165

Prof.ª Miriam Furtado Hartung…….......………………………………………………………..

Juliana Blau......................................................................................................................................

		2020-11-05T15:31:39-0300

		2020-11-05T17:07:16-0300